四川省人才工作领导小组办公室文件
川人才办〔2016〕25号

四川省人才工作领导小组办公室

关于发放2016年度高层次人才

岗位激励资金的通知

各市（州）党委组织部（人才办），省直有关部门干部（人事）处，各有关单位：

根据省委组织部等8部门印发的《四川省高层次人才特殊支持办法（试行）》（川组通〔2016〕25号），现就发放2016年度高层次人才岗位激励资金的有关事项通知如下：

一、发放对象

主要包括在四川省行政区域内用人单位工作和创业的三类人才：

第一类：

（一）中国科学院、中国工程院院士（含外籍院士），发达国家相同层次的院士；

（二）国家自然科学奖、国家技术发明奖、国家科学技术进步奖一等奖及以上获得者第一主研人员（2012—2016年获奖）；

（三）国家“千人计划”顶尖人才与创新团队项目入选者，国家“万人计划”杰出人才入选者。

第二类：

（一）国家自然科学奖、国家技术发明奖、国家科学技术进步奖二等奖及以上获得者前三名，四川省科学技术杰出贡献奖获得者（2012—2016年获奖）；

（二）国家“千人计划”“万人计划”其他入选者；

（三）全国杰出专业技术人才获得者、国家杰出青年科学基金获得者、百千万人才工程国家级人选、“长江学者”奖励计划特聘教授和讲座教授；

（四）国家自然科学基金、国家科技重大专项、国家重点研发计划、技术创新引导专项（基金）、基地和人才专项等五类科技计划项目主持人，国家哲学社会科学基金重大项目主持人（项目管理期内，含原“863”项目首席专家、“973”项目首席科学家）；

（五）国内外知名高校、科研机构和企业中相当于本层次的高级管理人员和高层次专业人才。

第三类：

（一）国家自然科学奖、国家技术发明奖、国家科学技术进步奖三等奖获得者前三名，以及省部级科技奖一等奖获得者主持人（2012—2016年获奖）；

（二）省部级高层次人才引进计划入选者（含省“千人计划”和原“百人计划”入选者）；

（三）国家重点（工程）实验室、国家工程（技术）研究中心主要负责人（建设期内）；

（四）国家自然科学基金、国家哲学社会科学基金重点项目主持人（项目管理期内）；

（五）省部级学术技术带头人、优秀专家、创新型企业家（管理期内，其中创新型企业家为参加2016年培训的优秀学员），以及中华技能大奖获得者、全国技术能手及其他相当于本层次的高层次人才。

二、发放标准

（一）对符合上述条件的三类人才，经审核批准后，依托四川省高层次人才特殊支持资金，按以下标准发放岗位激励资金（即原专家津贴）：

1.第一类人才为每人每月2000元；

2.第二类人才为每人每月1500元；

3.第三类人才为每人每月1000元。

（二）岗位激励资金按12个月计算，一次性集中发放。

（三）符合上述条件的柔性引进人才，其岗位激励资金由用人单位与引进人才协商确定、自行发放。

三、发放原则

岗位激励资金按就高不就低、不重复享受的原则发放。属于下列情况之一者，不属于此次申领范围：

（一）两院院士、省学术技术带头人、国家有突出贡献的中青年科学技术管理专家（已由省人力资源和社会保障厅发放）；

（二）已离退休、逝世、自动离职、调往省外单位工作，以及被取消称号的；

（三）所依托或入选的计划、工程、项目及奖项、荣誉称号获得者，超出建设周期或管理周期的；

（四）严重违反职业道德造成恶劣影响的；

（五）受到开除党籍或行政处分或受到刑事处罚的。

四、发放程序 

（一）逐级申报。各地、各部门、各单位接本通知后，及时收集、统计符合条件人员，填写《2016年度四川省高层次人才岗位激励资金申领表》（附后），由用人单位根据行业归口或隶属关系，按程序向省直有关主管部门或所在市（州）党委组织部（人才办）申报。 

1.市（州）所属企事业单位、非公有制经济和社会组织，按程序报所在市（州）党委组织部（人才办）汇总；

2.省国有重要骨干企业和中央在川企业、省重点民营企业、省级宣传文化单位及在川金融机构，按程序分别报省国资委、省委统战部、省委宣传部、省政府金融办汇总；

3.中央在川和省属高等学校、科研单位、国防军工单位，按程序分别报教育厅、科技厅、省国防科工办汇总；

4.中国工程物理研究院、中科院成都分院、二重集团公司、东方电气集团公司直接报送省人才办。

5.创新型企业家优秀学员由省委统战部（工商联）、省国资委、省经济和信息化委、团省委分头直接报送省人才办。

（二）审核确认。省人才办会同省直有关部门对申报人选进行审核后，将符合条件的人员名单反馈给各地、各部门、各单位，通过《四川省高层次人才特殊支持申报系统》软件填报人员信息（通知另发）。

（三）发放资金。填报信息经确认后，由省人才办将岗位激励资金分头拨付各地、各用人单位，委托各地、各用人单位代为发放给符合条件的人员。

五、有关要求

（一）发放高层次人才岗位激励资金是推进人才强省战略、激发各类人才创新创业创造活力的重要举措，各地、各部门、各单位要高度重视，加强条块衔接，认真负责做好申领工作，确保符合条件的人员应发尽发。对超出建设周期或管理周期的，各地、各部门、各单位可结合实际采取适当方式妥善解决。对虚报冒领的，将依法追究用人单位及申报人的法律责任。

（二）各地、各部门、各单位要结合此次高层次人才岗位激励资金申领发放工作，加强高层次人才信息库建设，组织开展好2017年元旦春节期间专家人才走访慰问活动，进一步做好优秀人才团结凝聚服务工作，在全社会营造良好人才氛围。

（三）请省直有关主管部门或所在市（州）党委组织部（人才办）于2016年11月14日前将汇总后的《2016年度四川省高层次人才岗位激励资金申领表》（含纸质文件和电子文档）报省人才办。

本《通知》及《申领表》电子文档，请从四川人才工作网（www.scrcgz. com）上下载。申领中有何意见建议，请及时联系我们。

联系人：涂建强、祝飞

联系电话：028-86602749，86601736

邮    箱：scrcb@163.com



附件：2016年度四川省高层次人才岗位激励资金申领表





四川省人才工作领导小组办公室
               2016年11月2日

四川省人才工作领导小组办公室             2016年11月2日印发
PAGE
— 1 —